
 diário oficial Nº 34.717  65 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio das Neves-CRCAN:
PRESIDENTE: JAIR CLÁUDIO DA SILVA GUIMARÃES – Diretor
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA- Assistente social
MEMBRO: ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA- Psicóloga
MEMBRO: ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO- Gerente de segurança
SECRETÁRIA: SUANNY DE FÁTIMA NASCIMENTO EVANGELISTA- Chefe de 
prontuário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 710914
PORTARIA Nº 778/2021 – GAB/SEAP/PA
Belém, 29 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial das custodiadas do Centro de Reeduca-
ção Feminino- CRF.
PRESIDENTE: ÉRICA DA SILVA DE SOUSA – Diretora
MEMBRO: NATALIA LOURENÇA SODRÉ- Gerente de segurança
MEMBRO: MARIVONE COSTA FRANCO- Assistente social
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO- Assistente social
MEMBRO: ROSELY ESTÁCIO BARBOSA- Assistente social
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL- Psicóloga
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS- Psicóloga
MEMBRO: VANESSA REGINA LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta Ocupa-
cional
MEMBRO: MÁRCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta Ocupa-
cional
SECRETÁRIA: ALINE DE SOUSA MONTEIRO- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 710910

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2517/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor MANOEL QUERTOM ALVES DA SILVA, matrícula fun-
cional n° 5953893, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciários - GSEP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de 
Santa Isabel - CPASI, no período de 01/10/2021 a 30/10/2021, em subs-
tituição ao titular JOÃO DA SILVA DIAS, matrícula funcional n° 5892301, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710980
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2516/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor MAURICIO CARDOSO DA SILVA, matrícula funcional 
n° 54188696, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciários - GSEP, com lotação No Centro de Recuperação de Conde-
nados de Icoaraci - CRCI, no período de 01/10/2021 a 30/10/2021, em 
substituição ao titular PATRICK CORREA NASCIMENTO, matrícula funcional 
n° 5954260, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710978
PORTARIA N°2514/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor JOSE ROBERTO DE AMORIM PALLASS, matrícula fun-
cional n° 5850592, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, no período 
de 01/10/2021 a 30/10/2021, em substituição a titular KENIA CRISTINA 
VIEIRA OLIVEIRA, matrícula funcional n° 57202128, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710724

PORTARIA N°2515/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor ROSEWAN JOSE MELO GUIMARÃES, matrícula fun-
cional n° 5941291, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lo-
tação no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci - CRCI, no 
período de 01/10/2021 a 30/10/2021, em substituição ao titular HENOI 
DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5848717, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710721

.

.

ERRATA
.

ERRATA (Termo de Cooperação Técnica nº 05.2020)
Protocolo nº 533523/DOE nº 34.142, pág. 62, de 16/03/2020.
Onde se lê:
Vigência: 01/01/2019 a 01/12/2021
Leia-se:
Vigência: 30/01/2019 a 31/12/2021

Protocolo: 710736

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 - UASG 925852
Processo nº 2019/298884, cujo objeto da presente licitação é a aquisição 
de insumos brutos para fabricação de ração zootécnica, com o intuito de 
suprir as necessidades nutricionais dos animais dos setores de suinocultu-
ra, palmípedes e piscicultura da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – 
CPASI/SEAP. Data de abertura:15/10/2021 às 10h00min (Horário de Brasí-
lia), o Edital encontra-se acessível nossites:www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: Nícolas 
Pinto Alves; Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 710728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2175/2021
Objetivo: DESLOCAMENTO DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, PARA PRESTAR 
APOIO NA UNIDADE PRISIONAL MASCULINA DE TUCURUI-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: VITÓRIA DO XINGÚ/CRMV
Destino: TUCURUI/PA
Servidor (es): 59367572 – MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS MOURA –AG. PRI-
SIONAL - 5418301-  SUÉLIO COSTA BEZERRA - AG.PRISIONAL.
 Período: 04/07/2021 a 10/07/2021- Diária(s): 06 e ½ (seis e meia )
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 710804

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 2519/21-DGP.SEAP, de 29/09/21
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2212/21-DGP/SEAP, de 03/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.694, de 10/09/2021, no que se refere à conces-
são de férias do servidor LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS, matrícula nº 
5798213.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710947

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2520/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de setembro de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 518/2021- GAB/SEAP/PA de 27/05/2021, publi-
cada no DOE n° 34.604 de 07/06/2021, UANDER RODRIGUES DOS SAN-
TOS, matrícula n° 5954335, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Unidade Semiaberto Masculino de 
Marabá - USMM, a contar de 24 de julho de 2021.
DESIGNAR ADELMAR COSTA DA SILVA, matrícula n° 5953881, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 25 de julho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 710982


